
 
 

NEVAJGLUJ a.s., Na Strži 1702/65, 140 00 Praha 4, obce@nevajgluj.cz, www.nevajgluj.cz 
 

METODIKA – Vstupní dotazník (r. 2023)  
Jedná se o metodický materiál, který má vysvětlit obcím obsah jednotlivých částí 
Vstupního dotazníku pro rok 2023. Doporučujeme před samotným vyplněním 
dotazníku metodiku projít, případně zjistit údaje a informace, které jsou k vyplnění 
dotazníku nezbytné. Následná práce se Vstupním dotazníkem je pak otázkou minut.  

Základní charakteristika obce 
Tabulka 1 

Základní údaje o obci   

Název obce/města   

Správní území ORP   

Adresa obecního úřadu   

Jméno starosty/stky   

Počet trvale hlášených obyvatel (k 1. 1. 2023)   
Počet nemovitostí na území obce zahrnujících byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve 
kterých není přihlášena k trvalému pobytu žádná 
fyzická osoba k 1. 1. 2023 (viz vysvětlení níže)    

Jméno kontaktní osoby vyplňující dotazník   

E-mailová adresa osoby vyplňující dotazník   

Vysvětlení k Tabulce 1: 

- Počet nemovitostí na území obce zahrnujících byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve kterých není přihlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba 
k 1. 1. 2023 – počet nemovitostí je nutné uvádět na základě kontrolovatelných 
a prokazatelných údajů (např. evidence obývaných nemovitostí v obci, evidence 
poplatníků poplatku za komunální odpad dle zákona o místních poplatcích apod.).   

 

Činnosti spojené s úklidem a nakládáním s odpady tabákových výrobků  

Tabulka 2 – vysvětlení jednotlivých položek naleznete pod tabulkou 

Úklid veřejných prostranství 

Jak často provádíte v obci/městě úklid (uveďte k jednotlivým typům úklidů) 

Ruční zametání a čištění    

Pravidelné strojové čištění    

Jednorázový blokový úklid   

Dobrovolnická akce   

Vysvětlení k Tabulce 2: 
- Ruční zametání a čištění – vyberte (jedná se o pravidelnou činnost): denně, několikrát 

týdně, 1x týden, 1x měsíc, několikrát ročně, neprovádíme apod. 



 
 

NEVAJGLUJ a.s., Na Strži 1702/65, 140 00 Praha 4, obce@nevajgluj.cz, www.nevajgluj.cz 
 

- Pravidelné strojové čištění (suché nebo zkrápěné čistění pomoci zametacích strojů) – 
vyberte (jedná se o pravidelnou činnost): několikrát týdně, 1x týden, 1x měsíc, 
několikrát ročně, neprovádíme apod. 

- Jednorázový blokový úklid (mokré strojové čištění veřejných prostranství, ulic, 
komunikací) – vyberte: 1x měsíc, 2x ročně, 1x ročně, neprovádíme apod. 

- Dobrovolnická akce – vyberte: 2x ročně, 1x ročně, neprovádíme apod. 
- Pokud vám navrhované odpovědi nevyhovují, uveďte četnost vyjadřující skutečnou 

situaci ve vaší obci. 

 

Tabulka 3 – vysvětlení jednotlivých položek naleznete pod tabulkou 
Odpadkové koše 

Uveďte počet odpadkových košů v obci/městě celkem.  
 

Používáte v obci venkovní popelníky a/nebo odpadkové 
koše vybavené popelníky?   
Uveďte počet venkovních popelníků nebo odpadkových 
košů vybavených popelníky.  

Vysvětlení k Tabulce 3: 
- Uveďte počet odpadkových košů (v kusech) v obci/městě celkem. Jedná se o koše na 

veřejných prostranstvích, u kterých obec zajišťuje jejich provoz. Pokud koše na území 
obce ve správě obce nejsou, uveďte NEMÁME.  

- Používáte v obci venkovní popelníky a/nebo odpadkové koše vybavené popelníky? – 
vyberte: ANO/NE. 

- Uveďte počet venkovních popelníků nebo odpadkových košů vybavených popelníky 
(v kusech celkem). Jedná se o popelníky nebo koše s popelníky, jejichž provoz 
zajišťuje obec. Pokud jste uvedli v předchozí odpovědi NE, pak jedinou možnou 
odpovědí je NEMÁME. 

 

Tabulka 4 – vysvětlení jednotlivých položek naleznete pod tabulkou 
Opatření proti znečišťování veřejných prostor  
Jaká opatření používáte proti odhazování odpadků? 
Osvětová kampaň pro obyvatele a návštěvníky obce    
Pokuta za odhazování odpadů mimo určená místa   
Informace na odpadkovém koši   
Jiná. Uveďte:   
Máte v obci/městě nějaká opatření proti odhazování 
cigaretových nedopalků?    

Vysvětlení k Tabulce 4: 
- U každé možnosti ve výčtu vyberte ANO nebo NE.  

Pokud uvedete ANO u „Jiná“, je potřeba krátce popsat, o jaká jiná opatření se jedná. 
- Máte v obci/městě nějaká opatření proti odhazování cigaretových nedopalků? – Pokud 

ano, uveďte krátce, o jaká opatření se jedná. 

 
 



 
 

NEVAJGLUJ a.s., Na Strži 1702/65, 140 00 Praha 4, obce@nevajgluj.cz, www.nevajgluj.cz 
 

Náklady na úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků v r. 2022 
Tabulka 5 – vysvětlení jednotlivých položek naleznete pod tabulkou 
Náklady na úklid veřejných prostranství 
Uveďte celkové náklady na úklid veřejných prostranství 
v obci v Kč/rok   
Uveďte náklady na jednotlivé činnosti při úklidu 
obce/města v Kč/rok   
Ruční zametání a čištění   
Pravidelné strojové čištění    
Jednorázový blokový úklid celé obce   
Dobrovolnická akce   
jiné (uveďte)   

Vysvětlení k Tabulce 5: 
- Uveďte náklady za ukončený rok 2022 v celých Kč (x Kč/rok).  
- Celkové náklady na úklid by měla obec zjistit ze svého účetnictví. Pokud jsou úklidy 

zajišťovány smluvně externí firmou (úklidová firma, odpadová firma zajišťující i úklid 
apod.), pak by měla obec mít k dispozici faktury, které za úklidy zaplatila v daném 
kalendářním roce.  

- Pokud obec zajišťuje úklidy vlastními silami, pak je potřeba evidovat příp. odhadnout 
roční provozní náklady na tyto úklidy. Běžné nákladové položky jsou: 

• náklady na pracovníky = podíl na mzdových nákladech (včetně povinných odvodů) 
dle počtu pracovních hodin strávených při úklidech u jednotlivých pracovníků,  

• náklady na úklidové prostředky (košťata, metly, sběrné nádoby, lopaty, rukavice, 
ochranné prostředky atd.), 

• náklady na provoz techniky (multikára, zametací vůz apod.), 

• náklady na likvidaci odpadů – pokud jsou odpady (uliční smetky) odváženy do 
koncových zařízení (obvykle skládka, případně spalovna) samostatně, pak jsou 
ceny stanoveny ve smlouvě s firmou, která pro obec službu zajišťuje. Pokud je 
odváží obec na skládku, spalovnu, pak je potřeba do nákladů započítat cenu 
dopravy a cenu za uložení odpadů na skládce nebo spálení ve spalovně.  Pokud 
jsou odpady (uliční smetky) odkládány do běžných nádob na směsný komunální 
v obci, pak je potřeba odhadnout podíl těchto odpadů v nádobách a s tím i podíl 
na ceně za jejich odvoz a skládkování.  

- Všechny náklady musí být doložitelné, a to včetně podkladů, z nichž jste vycházeli při 
jejich odhadu.       

- Náklady na jednotlivé činnosti lze zjistit ze smlouvy se svozovou či úklidovou 
společností a z faktur za plnění smlouvy. Pokud ve smlouvě údaje nejsou, je nutné 
dotázat se úklidové nebo odpadové firmy, která zajišťuje úklidy v obci.  
 

Tabulka 6 – vysvětlení jednotlivých položek naleznete pod tabulkou 
Náklady na odpadkové koše 
Uveďte celkové náklady na provoz pouličních 
odpadových košů (případně včetně popelníků, pokud je 
provozujete) v obci/městě v Kč/rok   

 



 
 

NEVAJGLUJ a.s., Na Strži 1702/65, 140 00 Praha 4, obce@nevajgluj.cz, www.nevajgluj.cz 
 

Vysvětlení k Tabulce 6: 
- Uveďte náklady na koše za ukončený rok 2022 v celých Kč (x Kč/rok) 
- Celkové náklady na provoz odpadkových košů (vysypávání, údržba košů, odvoz 

a likvidace odpadů) by měla obec zjistit ze svého účetnictví. Pokud je tato služba 
zajišťována externí firmou (obvykle odpadová firma, případně úklidová firma), pak by 
obce měla mít k dispozici faktury, které zaplatila za tuto činnost v daném kalendářním 
roce.  

- Pokud obec zajišťuje provoz odpadkových košů vlastními silami, pak je třeba náklady 
evidovat příp. odhadnout obdobným způsobem jako náklady za úklidy. 

  
Produkce komunálních odpadů s podílem tabákových výrobků v r. 2022 
Tabulka 7 – vysvětlení jednotlivých položek naleznete pod tabulkou 
Produkce odpadů z úklidu veřejných prostranství 
Sledujete samostatně (vedete evidenci) množství 
odpadů z úklidů obce? ANO/NE 

 

Pod jakým kódem odpadu jsou odpady z úklidů 
evidovány (případně do jakého druhu odpadů jsou 
zahrnovány)?  

  

Uveďte produkci odpadů z úklidů v t/rok celkem   

Z toho produkce odpadů v t/rok  

- Ruční zametání a čištění  

- Pravidelné strojové čištění   

- Jednorázový blokový úklid celé obce  

- Dobrovolnická akce  

Vysvětlení k Tabulce 7: 
- Uveďte údaje o produkci v tunách s jedním desetinným místem (x,x Kč/rok) za 

ukončený rok 2022. 
- Kódem odpadu se myslí kód příslušného druhu komunálních odpadů (skupina 20) 

uvedený v Katalogu odpadů (vyhláška č. 8/2021 Sb.), pod který je odpad vzniklý při 
úklidech a čištění veřejných prostranství zařazován a evidován podle zákonné 
evidence odpadů. 

- Údaje o produkci uličních smetků (kód 200303) naleznete v průběžné evidenci odpadů 
nebo Ročním hlášení o produkci a nakládání s odpady (podávalo se do ISPOP na konci 
února 2023) dle zákona o odpadech, které by vám měla poskytnout vaše odpadová 
firma nebo úklidová firma, pokud s těmito odpady nakládá.  

- Část firem eviduje odpad z úklidů a čištění veřejných prostranství jako SKO, resp. 
směsný komunální odpad (kód 200301). V takovém případě je nutné, aby firma doložila 
obci, jaká byla produkce odpadů pouze z čištění a úklidů obce. Totéž platí i při použití 
dalších kódů odpadů (pokud je firma používá).    

- Pokud nejsou samostatné údaje o produkci odpadů z jednotlivých typů úklidů 
k dispozici, je nutné od zajišťovatele úklidů tyto údaje získat (případně v tomto duchu 
upravit i smlouvu mezi obcí a dodavatelem služeb).  

- Pokud si úklidy zajišťuje obec vlastními silami, je potřeba mít k dispozici vážní lístky ze 
skládky nebo spalovny, kam byl odpad z úklidů předán. Pokud je odpad odkládán do 
kontejnerů na SKO v obci, pak je nutné buď zajistit samostatné vážení tohoto odpadu, 
nebo odhadnout hmotnost podle podílu smetků v nádobách na SKO.  



 
 

NEVAJGLUJ a.s., Na Strži 1702/65, 140 00 Praha 4, obce@nevajgluj.cz, www.nevajgluj.cz 
 

Tabulka 8 – vysvětlení jednotlivých položek naleznete pod tabulkou 
Pouliční odpadkové koše 
  
Sledujete samostatně (vedete evidenci) množství 
odpadů z odpadkových košů? ANO/NE   
Pod jakým kódem odpadu jsou odpady z odpadkových 
košů evidovány (případně do jakého druhu odpadů jsou 
zahrnovány)?    
Uveďte produkci odpadů z košů v t/rok   

Vysvětlení k Tabulce 8: 
- Pro zjištění produkce odpadů z odpadkových košů platí stejná pravidla jako pro odpady 

z úklidů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


